
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 69 | 15 de abril de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................76
Secretaria Municipal de Planejamento..............................................................................................................................................................................................................................................77
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................78
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................78

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
DECRETO Nº 725 DE 15 DE ABRIL DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, KÁTIA CRISTINA MIKI DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Decreto nº 724 de 14 de abril de 2025, que Constituiu Comissão responsável pela avaliação curricular conforme Item 1 número 2 do Edital de Con-
vocação publicado em anexo ao Decreto nº 719 de 07 de abril de 2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica excluída do Decreto nº 724/2025, publicado no DOE nº 068 de 14 de abril de 2025, a servidora Giselle Vidal Silva Carraro.

Art. 2º O presente decreto ica fazendo parte integrante e complementar do decreto originário.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, convalidados todos os atos praticados para o planejamento e operacionalização das avaliações.

Gabinete da Prefeita, 15 de abril de 2025.

katia Cristina Miki da Silva
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO:

Boletim Municipal de Barra do Piraí – Nº 067, de 11/04/2025
DOE: Nº 067 de 11/04/2025
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PNAB/BP  - PROCESSO Nº 6568/25

Onde se lê: 

5.2 Previsão de execução do projeto
Os projetos apresentados deverão ser executados até 25/06/2025 após assinatura do Termo de Execução Cultural.

Lê se:

5.2 Previsão de execução do projeto
Os projetos apresentados deverão ser executados em até 90 dias após assinatura do Termo de Execução Cultural.

Onde se lê: 

11.2 Como o agente cultural presta contas à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Barra do Piraí
O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do Relatório de Objeto da Execução Cultural, conforme documento constante no Anexo V deste 
edital.
O Relatório de Objeto da Execução Cultural, deve ser apresentado até dia 30/06/2025.
O Relatório Financeiro da Execução Cultural será exigido somente nas seguintes hipóteses:
I - quando não estiver comprovado o cumprimento do objeto por meio da apresentação do Relatório Final de Execução do Objeto; ou
II - quando for recebida, pela administração pública, denúncia de irregularidade na execução da ação cultural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará os 
elementos fáticos apresentados.

Lê se:

11.2 Como o agente cultural presta contas à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Barra do Piraí
O agente cultural deve prestar contas por meio da apresentação do Relatório de Objeto da Execução Cultural, conforme documento constante no Anexo V deste 
edital.
O Relatório de Objeto da Execução Cultural, deve ser apresentado até dia 30/06/2025.
O Relatório Financeiro da Execução Cultural será exigido somente nas seguintes hipóteses:
I - quando não estiver comprovado o cumprimento do objeto por meio da apresentação do Relatório Final de Execução do Objeto; ou
II- quando for recebida, pela administração pública, denúncia de irregularidade na execução da ação cultural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará os 
elementos fáticos apresentados.

Anexos I

Onde se lê: 

2.2 Os Projetos Culturais Livres inscritos na Categoria A deverão ser realizados em no mínimo 02 dias (ou seja, podem ser realizados em mais de 02 dias) e os Projetos 
inscritos na Categoria B deverão ser realizados em um único dia.
 
Lê se:

2.2 Os Projetos Culturais Livres inscritos na Categoria A deverão ser realizados em no mínimo 02 dias (ou seja, podem ser realizados em mais de 02 dias) e os Projetos 
inscritos na Categoria B poderão ser realizados em um único dia (ou seja, podem ser realizados em mais de 01 dia)



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Onde se lê:

2.3.2 Ação de Formação: Oicinas com duração de no mínimo 06 horas ou Workshop com duração de no mínimo 08 horas. As ações de formação precisam ser re-
alizadas em áreas periféricas da cidade.

 Lê se:

2.3.2 Ação de Formação: Oicinas e ou Workshop com duração de no mínimo 02 horas, podendo ser realizadas em mais de 02 dias As ações de formação precisam ser 
realizadas em áreas periféricas da cidade.

Anexo IV

Onde se lê: 

7.1 O agente cultural prestará contas à administração pública por meio da apresentação de Relatório de Objeto da Execução Cultural, até dia 30/06/2025 dias a contar 
do im da vigência deste Termo de Execução Cultural. 

Lê se:
7.1 O agente cultural prestará contas à administração pública por meio da apresentação de Relatório de Objeto da Execução Cultural, em até 30 dias a contar do im 
da vigência deste Termo de Execução Cultural. 

Onde se lê: 

12.1 A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração até dia 25/06/2025 podendo a critério da Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura de Barra do Piraí ser prorrogado.

Lê se:

12.1 A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração até 90 dias podendo a critério da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura de Barra do Piraí ser prorrogado. 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



73

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



75

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

OBJETO: Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ

FORNECEDOR: RPS COMÉRCIO DE PRODUTOS COSMÉTICOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

02 1.2077.035.01502833
CREME DENTAL COM FLUOR 90 GRAMAS 
ADULTO ANTICARIE
DESCRIÇÃO COMPLETA: Pasta dental, em 
creme, uso adulto, com lúor. Contendo 1 
tubo com no minimo 90g. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identiicação, procedência, número do lote, 
validade, número de registro no ministério 
da saúde e selo de aprovação da associação 
brasileira de odontologia (a. B. O). Prazo de 
validade de no minimo 06 meses a contar da 
data de entrega.

UND 2000 ALG DENTAL 1,45 2.900,00

05 1.2077.035.01502832
CREME DENTAL COM FLUOR 50 GRAMAS 
USO INFANTIL ANTICARIE
DESCRIÇÃO COMPLETA: Pasta dental, em 
creme, uso infantil, com lúor. Contendo 1 
tubo com no minimo 50g. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identiicação, procedência, número do lote, 
validade, número de registro no ministério 
da saúde e selo de aprovação da associação 
brasileira de odontologia (a. B. O). Prazo de 
validade de no minimo 06 meses a contar da 
data de entrega.

UND 5000 ALG KIDS 1,60 8.000,00

07 1.2077.035.01502842
ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS MACIAS
DESCRIÇÃO COMPLETA: Escova dental, infan-
til, com formato anatômico, confeccionada 
em material atóxico, com cabo em polipro-
pileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura 
e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas 
macias em nylon na cor natural, medindo de 
0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em 
três ileiras, retas, com pontas arredondadas, 
corte uniforme de 1 a 1,3cm de altura, con-
tendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área 
de inserção das cerdas deverá medir de 2,2 
a 2,5cm de comprimento, com no minimo 
8 mm de largura com cantos arredondados 
e conter 27 a 30 tufos. Embalada individ-
ualmente. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identiicação, 
procedência e selo de aprovação da asso-
ciação brasileira de odontologia (a.b.o).

UND 5934 ALG DENTAL 0,55 3.263,70

TOTAL GERAL  R$  14.163,70

Data da Assinatura: 31/03/2025

Vigência: 1 (um) ano, conforme cláusula oitava.

Valor total: R$  14.163,70

Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal



77

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA – 90004/2025

O Agente de Contratação e sua equipe de apoio, torna pública a data da DISPENSA ELETRÔNICA referente à Aquisição de material de consumo – camisas e garrafas 
personalizadas, a im de atender a demanda do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo por meio da Secretaria de Assistência Social. Processo Adminis-
trativo nº 2628/2025, na modalidade Dispensa Eletrônica nº 90004/2025, do tipo menor preço, que será realizada no dia 25 de abril de 2025, de 09:00h às 15:00 horas, 
no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br  

Aline C Lacerda Magalhães – Agente de Contratação. 

Barra do Piraí, 15 de abril de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Asus Empreendimentos e Construções Ltda.

 OBJETO: Pelo presente instrumento ica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 116/2021, por 07 (sete) meses a contar de 
11/04/2025 à 11/11/2025, com Reequilíbrio Econômico Financeiro de 74,75% e acréscimo de 11,07%, cujo o objeto é a Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de reforma do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), localizado na 
Rua Elias Antônio, no Distrito de Vargem Alegre.

VALOR: R$ 560.744,31

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8343/2021

VIGÊNCIA: 11/04/2025 à 11/11/2025.

FUNDAMENTO: Art.57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Art.65, inciso I, alínea b,c/c §1º,da Lei Federal nº 8.666/93; 
Art.65, inciso II, alínea d, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2025.

PLANEJAMENTO

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, em atendimento ao Art. 2º da 
Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais referente ao 
mês de fevereiro de 2025, conforme demonstrativo abaixo:

RECURSOS VALOR DATA

FUNDEB  R$         253.935,62 28/02/2025

FPM  R$      2.116.962,66 28/02/2025

FUNDEB  R$         425.756,06 25/02/2025

ROYALTIES PETRÓLEO  R$      1.530.505,76 24/02/2025

FUNDEB  R$            69.559,08 20/02/2025

ROYALTIES PETRÓLEO  R$      2.764.868,42 20/02/2025

FPM  R$         584.597,91 20/02/2025

FUNDEB  R$      1.840.349,56 18/02/2025

REC. HIDRICOS  R$         594.578,55 12/02/2025

FUNDEB  R$         754.554,08 11/02/2025

FUNDEB  R$         518.932,69 10/02/2025

REC. HIDRICOS  R$              2.392,26 10/02/2025

FPM  R$      5.850.124,70 10/02/2025

FUNDEB  R$         626.091,62 04/02/2025

  R$   17.933.208,97  

Barra do Piraí, 14 de Abril de 2025.

ADRIANA PEDROSO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE TESOURARIA                                       



78Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 069 | 15 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2025

1.A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2025, Processo Administrativo nº 070/2025, objetivando PROVÁVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BUFFET COMPLETO/COQUETEL E ORNAMENTAÇÃO, conforme especiicações no Termo de Referência, que 
será realizada no dia 07/05/2025 às 10:00 horas, no site www.compras.gov.br, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP), do tipo menor preço por item, número 
da Licitação no compras.gov : 90003/2025, que se regerá pela Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar. 123/2006, Decreto Municipal nº 
310 de 23 de março de 2022, Decreto Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital. 
Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.leg.br 

Barra do Pirai (RJ), 15/04/2025.

Adriana Lopes Barceleiro Correa
Agente de Contrataçao/Pregoeira

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA

No Boletim Municipal nº 067 de 11 de abril de 2025 no ato de Prestação de Contas do Fundo Estadual em seu artigo 1º

Onde se Lê:  

Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social

Leia-se: 

Prestação de Contas do Fundo Estadual de Assistência Social

Márcia Cristina da Costa Felipe Silva
Presidente do CMAS/BP


